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Äri avatud kella 9—5

Tallinna Majaomanikkude Seltsi

hljr mm mm I Sj mkKorraline

peetaks* 24. aprillil s. a. kell Vi7 õhtul
Börsi sseilsi Pikk tn. 17.

PÄEVÄKORRÄS:

1) Koosoleku rakendus
2) 1938. a. aruande kinnitamine
3) 1939. a. ja 1940. a. liikmemaksu määramine
4) 1939. a. eelarve kinnitamine

^H^MmMsed pVlükirja järgi
* 6) JKoosoIekul algatatud küsimused.

MÄRKUS: Küi koosoleku alguseks märgitud ajaks ei ko
gune kvoorumiks vajalik arv liikmeid, siis pee
takse koosolek pool tundi hiljem, mis on Seltsi
põhikirja § 29. alusel otsusevõimeline kokkutul
nud liikmete arvule vaatamata.

Külastage

meeladu
Äia tn. 5-a

Meenidala puhul |
erakordne hinnaalandus •

Restoran

õ mm e "

Nõmme,
S. Pärnu mnt. 129.

Telefon 520-68.

Tallinna Majaomanikkude
Seltsi aastakoosolek

Tallinna Majaomanikkude Seltsi kor
raline aastakoosolek peetakse 24. aprillil
kell V21 õht. Börsi saalis. Pikk tn. 17.

Koosoleku päewakorras on Seltsi 1938.
a. aruande wastuwõtmine, eelarwe kin
nitamine. 1939./40. a. liikmemaksu mää
ramine. walimised põhikirja järgi ja läbi
rääkimised.

Kui kella lAj ei kogune kwoorumiks
wajalik arw liikmeid, peetakse koosolek
pool tundi hiljem, mis on Seltsi põhikirja
8 29. põhjal otsusewõimeline kokkutulnud
liikmete arwule waatamata.

Enne krundi tükeldamist tuleb
ehitada sõidutee ja tänawa alla
kunluwad maaribad anda lin

nale
Krundiomanik E. Steinheili pärijate

wolinik esitas linnawalitsusele soowi-
awalduse tükeldada Kaupmehe ja Kent-
manni tänawate wahel paiknew kinnis-
wara nr. 1071 kolmeks eraldi ehituskrun
diks.

Linna ehitusosakond, krundiomaniku
poolt esitatud plaani rewideerides, leidis.

et Mk Mm krunti oma pindalalt ja M-
nawaäärsete piiride poolest wastawad
kehtima ehitusmääruse nõuetele, samuti
on krundid kooskõlas wabariigi walitsuse
poolt kinnitatud Kaupmehe tänawa ruu
milise mõju kujundamise profektiga. Põhi
mõtteliselt ei asu ehitusosakond kruntide
tükeldamise suhtes eitawale seisukohale.
Enne krundiomaniku soowi rahuldamist
tuleks ehitusosakonna arwates lammu
tada krundil paiknewad puuhooned ja tü
kelda tawast krundist tänawate alla mme-
wad maaribad anda linna waldutzse.
Edasi tuleks enne ehitada Malmis tükel
datama krundi kohale- projekteeritawa! tä
nawa sõidutee pooles laiuses wõi tcöjiba
selle ehitus linnalt 490 krooni eest. j

Linnawalitsus ühines ehitusosakonnaettepanekuga. I
Tallinna sõiduteede korrashoiu
erimakfu määrus hakkab keh

tima
Tallinna linnawölikogu poolt 22.

Meebruaril 1939. a. wastu wõetud! ja
siseministeerrumi poolt 21. märtsil s. a.
kinnitatud Tallinna sõiduteede korras
hoiu erimadu määrus on awaldätud
..Riigi Teatajas" ja hakkab kchtjma
sellisel kujul ja. nende tänawate koihta,
nagu selle awaldasime kord warem oma

lehes. j
Kadrioru hargi teed

korrastamisele
Eelmiste aastate eeskujul wõtab Loo

dushoiu- ja turismi-instituut ka tänawu
Kadrioru pargi teede korrastamise oma

hoolde. j
Linnawalitsuse poolt lubati instituu

dile Kurna mõisa liiwaaugust 300
tasuta kruusa.
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Uus; kinnisvaramaks
Linna rahandusosakond üürihintfu «normeerima^*

Wastawalt linnawolikogu otsusele läi
nud aasta 23. nowenchrist toimus Tallin
nas kinniswarade ümberhindamine, mis
on aluseks kinniswaramaksu wõtmisel
kuni järgmise! ümberhindamiseni.

Selle uue ümberhindamise alusel ar-
wutatud kinniswaramaksu kohta ongi ju
ba enamusele! majaomanikest linna ra-
handusosakoasia poolt teatelehed kätte saa
detud, kuna ülejäänuile need jõuawad kät
te lähemail pjewil. Määratud maksusum
ma wastu waidlemiseks on ette nähtud 2-
nädalane tähtaeg, arwates mak
sulehe saamisest, mille jooksul wastulause
tuleb esitada linnawalitsusele
rahandusosakonna kaudu.

Kättesaadetud maksuteadetest nähtub,
et kinniswa^qnlaks enamatel juhtudel on
suuresti tõusnud, ja seda tihti
kaugelt rohkemal määral, kui on suurene
nud kinniswarade tulukus, wõrreldes wii-
mase kinniswprade hindamisega 1933. a.
Et maksualustele olukorda kõigekülgselt
selgitada, wõtame allpool lähema waat-
luse alla maksu, kõrgenemise wõimalikud
põhjused.

Tuleb kõigepealt tähendada, et maksu
alused wastawa juhatuskirja näol on
jäänud täpselt samadeks, mis
nad olid eelnnsel kinniswarade hindami
sel kinniswaramaksu wotmiseks. Seetõttu
wõiwad tulukuse alusel maksustata-
wate kinniswarade maksud kõrgeneha
waid sedawõrd, kui on tõusnud nende
kinniswarade tulukus.

Kuid tulukuse kõrwal wõidakse kinnis-
waru kehtiwa Linnaseaduse põhjal mak
sustada ka w ä ä r t u s e alusel, ju
hul, kui kinniswara on osaliselt hoones
tamata. Krundist, millel hooned peal, loe
takse hoonestatud maaks hoonete tarwi-
dustele wastaw maa-ala, mille suuruse
määrab linnawolikogu wastawas juha-
tuskirjas.

Neil juhtudel, kus kinniswara kuulub
maksustamisele koos mõlemal — tulukuse
ja wäärtuse — alusel, kujuneb kinniswa-
ramaks, olenewalt maksualuse maa wäär-
tusest, küllaltki kõrgeks. Peamised maksu-
tõusud kõnesolewa kinniswaramaksu mää
ramisel ongi toimunud wiimast liiki kin
niswarade juures. Neiks on eeskätt wäi-
kesed majad, mis asuwad suurtel, osaliselt
hoonestatud kruntidel ja kus seetõttu
maksualuse maa wäärtus kujuneb wõrd-
lemisi suureks. Kuna wiimase kinnis
warade hiuvamise puhul on ümber hin

natud ka maa . wäärtus ! ja maksu wõe->
takse kuni 2% sellelt wäärtuselt, siis sel- i
liste kinniswarade juures on maks sageli j
tõusnud kuni 200% ja weelj
estamgi, olgugi et maja tulukus on. jyä-!
nud endiseks wõi ainult weidi tõusnud. ?
Ja senikaua kui maa wäärtus ei ole
hinnatud kõrge ma l t sama liiki
warade müügihindadest, es ole seaduslikku
alust määratud maksu wastu waidlemi
seks. Sellest olukorrast on wõimalik pää
seda waid sel teel, kui hoonestamata krun
diosa wastawalt täis ehitatakse, wõi, ju
hul kui praegusel omanikul selleks puu-
duwad rahalised wõimalused, ta oma kin
niswara müügi teel wõõrandab ehitus-
Wõimelisele isikule. Praeguses olukorras
kõrgendatud kinniswaramaksu tasumine
käib paljudele omanikele ülejõu, kuna
ainuüksi see üks maks sageli moodustab
% kuni r/z kinniswara aastasest bruto
tulust.

Olenewalt linna kinniswaramaksu kõr
genemisest. suurenewad ka koos põhimak
suga wõetaw riigi kiniswaramaks. kõnni*
leepraks ja Majaom. koja maks.

Käesolewa maksustamise juures ! tuleb
aga eriliselt tähelepanu juhtida ühele as
jaolule. mille tagajärjel paljude kmnis-
waraomanike maks, tulukuse alusel mak-
sustades, on põhjendamatult
suurenenud. Nimelt on linng ra
handusosakond endale wõtnud õiguse
ü! ü r i h i« d u Normeerida ja se
da õige hulgaliselt. Näiteks, kui maja
omanik uhesuuruste korterite eest on wõt
nud ühelt 33, teiselt 33 kr. kuus üüri
ja seda on hindamisteates deklareerinud,
siis on rahandusosakond paljudel juhtudel
kõik korterid hinnanud 35 kr.^ kuu
üüriga. Selle toimingu juures toetub lin
na rahandusosakond Linnaseaduse §
2st3-le, mille kohaselt maldajate erchi tar-
witamisel olewate wõi ajutiselt wUjg üü
rimaja, samuti teistele isikutele wõi
asutustele tasuta wõi s o o d u s t a-
tud lingimrrstel käsutada antud
kinniswarade kogutulusus määratakse
kindlaks üüride järgi, mis! saadakse sama
liigiliste wõi wõrdsetes tingimustes ole
wate kinniswarade waljaüürimisel samas
linnaosas. Sellest paragrahwist on linna
rahandusosakond teinud järelduse, et nad
on õigustatud korteriüüre kõrgemalt hin
dama, kni omanik seda tegelikult on saa
nud. arwates ka paari-kolmekroonised
üüriwahed soodustatud üüriks.

Nende ridade kirjutajal kahjuks puudu-
wad andmed, kellelt tähendatud osakonna
ametnikud on saanud oma koolituse sea-
dusnormide tõlgitsemisel, kuid järeldused
sellest tõlgitsusvskusest on kaunis häm-!
mastawad. !

Wõi tahetakse tõesti ütelda, ! et maja- ^
omanik oma korteri waljaüürimisel ei j
tohi arwestada ühe korteri paremusi
(näit. päikescpoolne, wastremonteeritud
jne.), kui ka ühe üürniku paremusi (waikne ^
elanik, korralik üürimaksja) teise üürniku
suhtes? Tawaliselt see ongi põhjuseks,
miks ühes ju sajnas majas olewad sama
sugused korterid on wälja üüritjud erine-
wate hindadega. !

Seadusnormlde tõlgitsemisel on üheks
peamiseks nõudeks, et see tõlgitsemisel
omandaks teatud mõistliku sisu.
Käesolewal juhul on aga sellest nõudest
kaugelt mööda mindud ju seadust tõlgitse
tud lubamatult laiendawalt. Säärase
laiendawa tõlgitsemise loomulikuks järel
duseks on see, et majaomanikke sunni
takse üüre kõrgendama sellele
tasemele, mille alusel wõetakse maksu.
On wist endastmõistetaw, et kellelegi ei
tee lõbu maksth maksu tuludes mida ta
saanud pole, kuid mille saamist temale
maksustamisel ette kirjutatakse. Hindami
sel esineb ka juhuseid, kus majaomaniku!
(waldaja) enda käes kasutada olew korter
on hinnatud kõrgemaks wäljaüüri-
tud samawäärsest korterist. See on juba
tehing, mis end mingisuguse ..tõlgitsemi-
sega" ei lase õigustada, iva id näitab tea
tud linnaametnike täiesti o m!a w o l i -
l i s t teotsemist. !

Linna kinniswaramaksu asjus

Lõpuks olgu weel eelnimetatud seaduse,
..tõlgitsejate" tähelepanu juhitud sellele,
et seaduse õige mõtte leidmiseks ei
wõeta käsitluse ülla mitte ainult seaduse
üksikut paragrahwi. wgid tarwiduse kor
ral kogu seadusi Kuiwõrd ekslikult
on seaduse m õitest aru saanud linna
rahandusosakond, sundides oma hinda-
mistega majaomanikke üürikõrgendami-
sele, selleks teen Paar wiibet kehtiwale
Linnaseadusele. ! Linnaseaduse § 11. pkt.
15. põhjal kuulub linnaomawalitsuse
wõjmkonda elukalliduse wastu
wõi 1 lemi n e ja pkt. 17. alusel kor
teriolude eest hoolitsemine.

eeltoodud seaduse „tõlgitsemi-
sega" nende ülesannete teostamisele
kaasa aidatakse, jääb seletamatuks mõista
tuseks mitte üksi allakirjutanule, waid
wististi ka paljudele teistele linnakodani

kele. A. R-as.

swara
e«-

jaomau.
kmed.

palutakse majaomanikke, kelle kinni
tulukust ott Põhjendamatult suur
d a t u d ja seetõttu kinniswara arwatud
kõrgema maksu alla, teatada Mas
koja büroosse, patju t. 45, 3
kl. 9—3-ni. _ ^ _
Anton Smtftjjfltt mälestuseks

Pühapäewal, 2. aprillil möödus 20
aastat sellest, mil Kälewi malewa pealik
sai wabadussõjas Kangelassurma.

Kadunud pealik Tonson jutustas Nen
de ridade kirjutajale sellest sündmusest

järgmist: !
..Saatsin Pealik Õunapuu Herkowast,

missuguses külas seisime, luurele Ltbedö
peale. See oli suurem luuresalk, umbes
paarkümmend me^st kahe kergekuulipil-
dujaga.

Lumi walerwas. Pealik Õunapuu rat
sutas oma salga eesotsas üle lageda Le
bedö peale.

Waatasin minejaid tagant. Ja.. . Õu
napuu oli liialt uhke. Wahest seetõttu ta
langeski. Ratsutas hobuse seljas waeUlas-

te keskele... ;
Salk tungis külla, wenelased põgehesid.

Kuid Õunapuu oli roninud kuue mehega
mäe otsa, et minna edasi... See kujunes
ki talle saatuslikuks. Suutmata sõnagi
lausuda, ta langes surnuna paemurru-
autu, mille kaldal seisis.

Kuski polewat olnud kedagi näha. Käi
nud waid üksikud paugud, mis tabasid str
teisi kalewlasi. Wiimäti olid nad anasta
nud ühes paemurruaugus kaks punast
madrust, kes olid onsadest maha jäänud.
Meie mehed olid puüaste madruste peale
niiwõrd wihased, es need otsekohe üles
poodi..

Olgu toodud siin need read. jutststg-
tud Kalewi malewa pealiku enda p^olr.

Kunstimuuseumi hoone ehitus
töid alustatakse weel tänawu
Tealawasti kunstimuuseumi hoone, ehi

tamine pidi algama käesolewal kewädel.
Kuid ehitusettewõtjad ei wõtnud selle ehi
tamist ettenähtud summa eest enda peale.
Siis anti olemasolew projekt arhitekt r-
dele Kuusik ja Jacobh ümber planeerida
— lihtsamaks ja odawamaks.

Ühtlasi awalhati soowi, et maja korrad
oleksid madalamad, nii et 4 näitusekorra
asemel saaks 5 näitusekorda.

Kui projekt on parandatud, antakse
hoone ehitustööd Peale lihawotteid ehi
tusettewõtjaile wälja ja ehitamine chõib
alata täie hooga.

Üliõpilane
A. Eehhow.

Ilm oli alul kena, waikne. Rähnid ki
sasid ja keegi huilgas haledalt, nagu oleks
puhutud tühja pudelisse. Koowitaja wi-
listas. Kui aga metsas pimenes, hakkas
idast puhuma winge tuul. Lõikudele tõm
bus jääkirmetis ja mets oli tume ning
sünge.

Tundus talwe...
Jwan Welikopolski. waimuliku aka

deemia üliõpilane, läks mööda jalgrada
üle laia niidu kodu poole. Ta sõrmed olid
külmast kanged ja nägu õhetas tuulest.
Ümbrus oli tühi ning nukker. Ainult les
kede aedade juures wilkus tuli; kaugel
ümberringi ja seal. kus wersta neli eemal
asus küla, uppus kõik külma õhtusse Pi
medusse. Üliõpilasele meenus, et tema
kodunt lahkudes ema jäi esikusse nõusid
Puhastama ja isa lesis ahjul ning köhis.
Suure reede tõttu ei keedetud kodus mi
dagi ja teda piinas nälg. Külma pärast
palituhõlmu koomale kiskudes mõtles
üliõpilane, et samasugune tuul puhus
Ruuriku, Ivan Hirmsa kui ka Peeter
Suure ajal ja et nende ajal walitses just
samasugune waesus; samased auHifub
õlgkatused, harimatus, igatsus, pimedus,
ike — kõik need olid warem ja püsiwad
tulewikuski, ei tähenda midagi, et möödub
tuhat aastat — elu ei muutu paremaks.
Ja ta ei tahtnud minna koju.

Leskede aedadeks nimetati neid seepä
rast, et neid haris kaks leske, ema ja tü
tar. Maha tehtud tuli praksus ja walgus-
tas aeda kaugele ümberringi. Lesk Wasi-
lisa, pikk, ümmar wanaeit, mehe poolka-
sukas seljas, seisis ja wahtis mõtteis tul
le. Tema tütar, wäike, tedretähelise ning

lollaka näoga naine, istps maas ja pesi
nõusid. Näis, nad glid lõpetanud õhtu
söögi. Kuuldus meeste hääli; need olid
kohalikud sulased, hrs jootsid jõel hobuseid.

„Tali tuleb jälle tagasi," ütles üliõpi
lane tule juure astudes. „Tere!"

Wasilisa ehmus, kuid tundis ta kohe
ärq ja naeratas lahkelt.

„Jumal sinuga, ei tunnud sind äragi,"
ütles ta sõbralikult. ^

Nad hakkasid westlema. Wasilisa, elu
tark naine, kes ennem oli teeninud mõis
nike juures, rääkis delikaatselt ja tema nä
gu warjundas pehme, tähtis naeratus.
Tema tütar, mehe poolt läbikolgitud kü-
laeit, piilus ainiti üliõpilase poole ja
waikis.

..Sellisel ööl soojendas ka apostel Peet-^
rus end tulelokke ääres," ütles üliõpilane
käsi tulele lähemale sirutades. „Tähen-
dab. ka siis oli külm. Oh, emake, milline
hirrüus öö see oli! Äärmiselt lootusetu,
pikk öö!"

Tn waatas eenrale pimedusse ja küsis:
„Eile õhtul kirikus käisid?"
..Käisin," wastas Wasilisa.
„Nagu ehk mäletad, ütles Peetrus

Jeesusele: ..Issand, ma olen walmis si
nuga niihästi wangi kui ka surma mine-
nta." Aga Kristus wastas temale:
..Tõesti, ma ütlen sulle: täna, sellel ööl,
enne kui kukk oit kaks korda laulnud, sal
gad sina minu kolm korda ära." Pärast
ohtusöömaaega palwetas Jeesus aias ja
oli kurb. Waese Peetruse hing oli aga wä-
sinud ja ta ei suutnud unest jagu saada.
Ta uinus. Ja eks kuulnud sa weel, et sa
mal ööl Juudas suudles Jeesust ja andis
la ära piinajaile. Ta wiidi ülempreestri
juure ja seal löödi teda. Aga Peetrus,
ärewusest ja kurbusest kurnatud, aima
tes, et iga hetk maa peal sünnib midaai

hirmsat, jõhkrat, järgnes talle... Ta ar
mastas Jeesust kirglikult, meeletult, ja
nüüd nägi ta eemalt, kuidas Kristust
löödi..

Lukerja peatus töös ja ta pilk kiindus
üliõpilasele.

„Nad tülid ülempreestri juure," jät
kas üliõpilane. ..Jeesust häkatt üle kuula
ma. Samal ajal tegid sulased õuele lõkke
ja soojendasid end. sest oli külm. Nende
juures seisis Peetrus. Aga üks ümmarda
jaid märkas teda ja ütles: „Ka seesinane

; oli ühes temaga," — see lähendab, et ka
- teda oleks waja wiia ülekuulamisele. Ja
^ wististi waatasid kõik tule ääres istuwad
! sulased kahtlustades ning karmilt Peet-
! rust, sest ta kohmetus ja ütles: ..Naine,
j mina ei tunne teda." Wähe aja pärast nä
gi teda keegi teine ja ütles: ..Sinagi oled
nende seast." Kuid Peetrus salgas taas.
Ja kolmandat korda pöördus keegi tema
poole küsimusega: „Eks ma näinud sind
täna temaga aias?" Ta salgas kolmandat
korda. Ja kohe seejärele laulis kukk ning
Peetrusele. kes kaugelt Jeesuse poole waa
tas, meenusid sõnad, mis Jeesus talle oli
ütelnud. Ta ärkas nagu unest ning nuttis
kibedasti... Ewangeeliumis on öeldud:
„Ja Peetrus läks wälja ja nuttis kibe
dasti." Kujutlen: waikne, pime aed, ja
pimeduses on waewalt küülda nuuksu
mist. .."

Üliõpilane ohkas ja jäi ryõtteisse. Wa-
silifa, kes kogu aeg oli naeratanud, hakkas
nutma. Jämedaid pisaraid weeres tal
mööda põski alla ja ta warjas käega silmi
tule eest, nagu häbeneks ta oma pisaraid.
Lukerja aga, kes kogu aeg oli üliõpilase ot
sa wahtinud, punastas ja ta ilme oli ru
sutud ning pingul nagu inimesel, kes
warjab eneses suurt walu.

üliõpilane soowis leskedele head ööd ja

läks edasi. Ja jälle oli pime ning ta fäed
kohmetasid külmast. Puhus kõle tuul.
talw ähwardas tulla tagasi ja miski ei
meenutanud, et ülehomme on ülestõus

mispühad. i
üliõpilane mõtles nüüd Wasilisale-: et

Wasilisa nuttis, lähendab kõik, mis! tol
hirmsal ööl juhtus Peeirusega. puutub
kttidagi ka temasse... !

Ta waatas tagasi. Üksik tuli wilkus! ra
hulikult pimeduses. Üliõpilane mõtles
edasi: Wasilisa hakkas nutma ja ta tütar
kohmetus; nähtawasti^ see, rnüleft ta äsja
jutustas ja mis sündis üheksateist sajan
dit tagasi, — on kuidagi seoses olewikuga,
nende kahe naisega, wististi ka selle metsi
ku külaga, tema enesega, kogu inimwn-
naga. Kui wanaeit hakkas nutma, ^iis
mitte sellepärast, et tema oskas härdäks-
tegewalt jutustada, ei, waid sellepärast,
et Peetrus tundus talle lähedasena ja et
ta oli huwitatud sellest, mis sündis Peet

ruse hinges. |
Ja korraga waldas üliõpilast rõõm, ja

ta seisatas hetke, et hinge tagasi tõmmata.
Ta mõtles^ minewik on olewikuga seostrd
üksteisest sõltuwate sündmuste katkemata
ahelikuga. Ja talle näis, et ta äsja nagi
selle ahela kahte ühinewat lüli: ta puudu
tas ühte neist ja wärises teine... !

Kui ta parwega üle jõe sõitis ja pärast
üles mäkke läks ning lääne poole waatas,
kus kitsa ribana ^ helkis külm, werew dm,
mõtles ta, et tõbe ja ilu. mis inimese kstu
juhtisid seal — ülempreestri aias ja õues,
on säilinud wahietult tänapäewani ja pn
nähtawasti alati peateguriks inimese elüs
ning üldse maa peal. Ja teda waldas ter-
wise ning jõu tünne ning õnne, teadma
ta, saladusliku õnne ootus, ja elu nais
talle ilus, täis imet ning suurt mõtet. 1
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Ülestõusmispühiks .
Teataja"

Je«sus ütles temale: „Mina
olen ülestõusmine ja elu; kes
usub minusse, see elab, ehk ta
küll sureb."

Joh. 11,25.
Surmakellad... Kes ei oleks kord

seisatanud, kuulatades nende aeglast
helisemist? Nii pikkamisi kustudes ta-
havad nad kuulaja südamesse kanda
oma kaja: „Pea meeles, me heliseme ka
sulle1" Ja siis jäävad elavad kuulatama,
naer sureb nende huulil ja ruttu, ruttu
põgenedes katsuvad nad unustada seda
kurba kuminat, mis nõnda nagu osa
meie rõõmudest elust ära kannab.

Kord nuttis väike tüdruk ilusal õit
seaja päeval karjamaakünkal. See ei ol
nud ükski tema omakseist, keda läksin
hauda sängitama. Minu pärides pisara
te põhjust, vaatasid kaks suurt lapse
silma mulle otsaL ja näidates käega kiri
ku poole, tüdruk lausus salaja: „Nõnda
helisesid nad sealt ülevalt ka mu ven
nale nädalapäevade eest." Kartsin jat-
kata juttu, muidu oleksin pidanud juba
selle pisikese rqõmu tumestama tõega:
„Nõnda peab nknde kaja ka sinu ja mi
nu viimset maapealset teekonda saat

ma." '
Kas see ei oleJ meie ülestõusmispüha

de suur vaesus,\ kui sel ajal aastas ai
nult kord mõtleme sõnadele elust ja
võidust, kõrvus [nende kaunite kõnede
kaja kumiseda laseme ja siis unustuse
õhinaga asume jpühade" laua juure, et
süüa ja juua „kallite pühade" väärika
ma pühitsemise auks?
Kas see pole ristiusulise maailma nae

ruks, kui meie keskel ei juleta enam
avalikult nende päevade tõsist mõtet ja
sügavat sisu mehele tuletada, mis kõne
leb meile elu võidust surma üle?

Kas me praegusel ajal eriti ei näe se
da, kuidas inimene peab ränka võitlust

õtna olemasolu pärast? Inimene on kur-
nätud. Ta on ise oma kaed ja jalad ras-
keisse ahelaisse köita lasknud, oma
elust on ta kõik sügavamad otkimised ja
ihaldamised välja kiskunud, kaugema,
viimše eesmärgi vaatamiseks on ta oma
silmäd paksude sidemetega- köitnud,
oma hinge on ta kahtluste tormide vint
sutada jätnud ja oma ihu loomastami-

tungidele sundinud alla vanduma.
Nüüd otsib ta üht 'rõõmu, mida ta ei
leia, üht õnnemaad, mis aga unistuseks
jääb[ kuni nõutult jääb* surmakella
häält kuuldes seisatama selle raske aru
pärimisega enda vastu: „Milleks kõik
mu kannatused?"

Ja\ siis tuleb ülestõusmispüha, hal
leluuja, koorid kostku" sellele elavaks-
tegeüale tõesõnale Jeesuse suust: *Mi-
ha olen ülestõusmine ja elu." J
' Meie tänapäeva tarkusega täidetud

inimesel on raske sellest ülestõusmise
üõidürõõmust aru saada, mis aastasadu
on kännud surmast läbi Kristuses ellu-
minejaid. On ju tõesti palju tegemist
inimesel, enne,kui ta peidetud varandu
se' ptügi ja kõntsa alt kätte saab, nõn
da ka igaühel, kes veel iial tahaks selle
vääripsega õnnelik olla, mida tänä nii
hoolimatult maetakse. Ja see on elav
Usk 4- pühkmeks arvatud, tällatud\ kal
liskivi, milleta ülestõusmispühade tõõm
iialgi ei ole täiuslik. Eks ütle ju Island

Kes usub minusse,

eestistamise aktsioon on jõudmas lõpult
330.000 võõrapärasest nimest cjn 200.000 nime eestistatud

omas sõnas: see

elab, jehk ta küll sureb." ; ;
Sa kuuledypalju, palju surmakellade

helinat ni\ kaebavat, nukrat, aga üles
tõusmispüha võidühõiskamine tahab
selle muuta kõik igatsuslauluks kelle
kddulnaa poole, kus lõpeb yiutukülpja

häda. I
Sa kardad, sest sa kahtlegi. Usu

sa pead elama!
H. HAAMER.

imu piinit «MMM
Majaomanik

tege
2 koja sekretär Ä. Rästas andis ülevaate kbjä
vusest

ajgomanike Seltsi aasta-
s osa umbes paarsada

Nõmme
koosolekust wõtti
liiget.

Koosolekul esines kõnega ka Maiaoma-
nike koja peasekretär A. Rästas, kes
andis ülewaate koja tegewusest, puuduta
des eriti kinniswarade wäärtuse juure-
kaswumaksu seadust ja uut ehitussea
dust.

Peasekretäri kõne wõeti wastu elawate
kiiduawaldustega.! Sõnawõttudes, mis
kujunesid õige husiworikaiks, märgiti, et
need „koja mehed on üsna kasulikud koja
mehed" ja kinnisvarade wäärtuse juure-
kaswumaksu seadistes peaks olema ka pa-
ragrahwid, mis siäewad ette juuremak-
su kinniswaradele^ mis müüakse alla nen
de ostuhinda. !

Seejärele seltsi kesimees M. Käbin an
dis lühida ülewaate seltsi möödunud aas
ta tegewusest. Seltsil on 8 osakonda ja üle
800 liikme. Aasta jooksul on esitatud suur
hulk märgukirju li^nnawalitsusele ja raud-
teedetalitusele, millest paljud on leidnud
tähelepanu ja täitmist. Seltsi juures te-
gutsewad naisring ja laulukoor. Peeti ka
läbirääkimisi Nõmme Majaomanike
Ühinguga majaomanike organisatsioonide
ühinemise asjus, ; mis aga, waatamata
põhimõttelistest Nõusolekutele mõlemalt
poolt, pole teostunud. Kassa aruanne
näitab läbikäiku 6y09 kr., selts on wõlga-
dest waba ning aa^ta lõpul oli seltsil kapi
tale 1500 kr. suuruses. Tegewuse üle-
waate juures awaldati soowi, et see saa
detaks liikmeile kätte kirjalikult.

Rohkesti elewust tekitas linnawolinike-
majaomanike tegewuse sõelumine, mis
seiswat ainult maksude suurendamises.
Läbirääkimised kujunesid siin õige ela-
waiks ja paiguti terawaikski. kusjuures
eriti suurt imestust awaldati linna üld-
mõõtmise ja p^aanistamise erimaksu

kohta. !
Järgnesid walisinsed, kusjuures juha

tusest tulid ümbervalimisele esimees ja 3
liiget. Seltsi uue^s esimeheks 3 aastaks
waliti kauaaegne jühatusliige Nikolai Ki-
wi, kuna senine esimees M. Käbin keel
dus kategooriliselt innast uuesti walida
laskmast. Kolmele walitawale juhatusliik-

me kohale esitati 8 kandidaati, kellest-kin
nisel hääletusel osutusid walituiks K. Ma
ga (jun.), abikomissar A. Kahn (mõlchnad
uued) ja postkontori ülem K. Lall (sndi-
ne). Äuhatusliikme asumiteks, waliti J.
Ällölder ja Petulai. Nõukogus tuli üm
bervalimisele 8 liiget ning üles seati 17
kandidaati. Walituiks osutusid: senine esi
mees Äll. Käbin, kauaaegne juhatusliige
J. Waga, K. Nõmmisto ja E. Putmaker
(endised), T. Lambert, J. Kirrepe, A.
Rätsep ja pr. S. Samm (uued).

Läbirääkimiste all. puudutati weeühin-
gute tegewust ja mustawee-kanalisatsioo-
ni küsimusi. Lõpuks awaldas koosolek tä
nu senisele esimehele M. Käbinile ja
kauaaegsetele juhatusliikmetele J. Waga-
le ja A. Marandile tehtud töö eest. 4 tun
di kestnud koosolek lõppes seTjärele ühise
hümniga.

Majaomanike sünnipäevi

! Nimede eestistasirise aktsioon osi jõud
mas lõppjärku. 330.000 wõõraparasest
nimest . on eestistatud 200.000, neist
maal 135.000 ja (innades 65.000. Suh
teliselt on maal siimesid eestistatsid kaks
protsenti enam küi linnades. Võõrapä
rase nimega eestlasi on jäänud! weel
130.000. Sellest!arwust on 100.000
Neid, kelle wanus !on üle 60 aasta,
j Linnadest on kuus wõõrapärasest siimest

pea täielikult puhtäd. 23 linnas on eestis
tatud üle 50%. Mahajäänud linnad ni
mede eestistamises on Kuressaare
(15%), Petseri (28%), Tartu (32%) ja
Malga (32%). Ka Kuressaare ja Petseri
linnapead on wõõrapärast nimega.! Maa
kondadest on kaks rsiahajäänumat Walga-

aa ja Wiljandimaa. Ka nende maa-
anemad on wõõljapärase nimegm 130
alda on woõrapärastest nimedestpuh-

täd, meist Tartumaal 23 walda, Viru
maal 21 ja Harjujnaal 20 walda.!

Nimede eestistamist aktsioon wpinuks
olla juba lõppenud-kui juhtiwail kohtadel
siiswad isikud oleksid aktsiooniga kohe kaa
si; tulnud. Mõnelt kpoolt* on Nimede Ees
tistamise Liidule ette heidetud, nagu tar
nitaks liit liialt tugewat propagändat,
nälle tõttu just osa juhtiwaid isistrid ei

! eestista oma nime! Omal ajal ei sthtud
mme eestistamiseks Pea mingit sttqitus-

l tööd, kuid siiski leidus eestlasi, kes rah-
wusliku uhkuse pärast wõõrast nimest loo
busid. Siis tuli tagasihoidlik propaganda,
mis tõi kaasa kümneid tuhandeid siiniede
eestistamist. Kui nüüd on jäänud weel

: wõõrapärast nimeW eestlasi, kelle jsiures
tr leb tõesti juba tügewamate selgitussõ-
nadega wälja tulla, siis ei saa siin süüdis
tada Nimede Eestistamise Liitu, !waid
praegu weel wõõrapärast nime kanowaid
isikuid. Miks ei ole need juba waremail
aastail weendele jõudnud, et wabale eest
lasele ei ole apks kanda wõõrapärastnime? 1 .

Kõige laiemates rahwahulkades jvalit-
seb suur pahameeli nende juhtimaje,! isi--
küte wastu, kes-ei! loobu wõõrapäräsest
nimest. Wähe sellest, et need isikud enda
le halba warju heidawad, kui rahwusli-
kult loiud kodanikud nad annawad halba
eeskuju ka teistele, lakistades nimed^ ees
tistamist aktsiooni lõpulewiimist. i

Koha- ja kinnistusüksuste nimede
eestistamine. !

Lisaks nimede eestistamisele on i käi
mas ka koha- ja kinnistusüksuste nimede
eestistamine. Wasjaw seadus — Koha

ja kinnistusüksuste nimede korraldamis
seadus — nõuab, et ljnnade, alewike, kü
lade ja teiste asulate nimed oleksid eesti
pärased. Ja edasi, et j awalike tänawatsi
platside, parkide, puiesteede, mägede, we^-
kogude ja muude awalike paikade nimeo
linnades ning suwitu^- ja rawikohtadeD
tlunnustatud kohtades? maal peawad ols-
ma eestipärased. !
^ Igasugu asulate jsi teiste kohanimede

eestistamisel on asja algatamine ja läbir
wiimine jäetud wastawate ametasutuste

ülesandeks. !
Koha- ja kinnistusüksuste nimede kou

raldamise seadus nõuäb^ et kõikide ki ur
nist u sü k s uste nijmed peawad olemä
eestipärased. See tähendab, et kõik elai-
situd, suwilad ja talud peawad kandmä

eestipärast nime. ! >
i Meie kodumaal on! rohkesti talusid,

Mis kannawad kas wõõrapärast. halwakõ^
lalist wõi labase tähendusega nime. 8a!
muti on rohkesti talsinimesid, mis ei
wasta õigekirjutuse eeskirjadele. Seadus
nõuab nende kinnistusüksuste nimedt
asendamist korraliku eestipärase nimega.

Kuni 1. maini 1940. a. on wõõrapä-
raste, halwakõlaliste ja labase tähendu
sega kinnistusüksuste nimede eestistami
ne ja muutmine w a b a t a h t l i k ja
tasuta. Peale selle qlgab sundeestisi
tamme ja ssindparandämine, mis nõuab
kiNnistusüksüse omaNilkult steel pealegi
10 kr. kulu.

! Seega ott wabatahbtkuks kinnistus
üksuste nimede eestistamiseks jäänud
aega weel aasta: Kuna eestistamisele
astub rohkesti nimesid,!siis on kinnistus-^
üksuste omanike endi huwides, et nad
kõige lähemal ajal esitaffid wastawad
soowiawaldused, et wältida soowiawal-
duste liigset kuhjumist^ tähtaja lõpupoo

lel. ^ ^
Kinnistusüksuste nimede eestistamist

ja muutmist toiming on wäga lihtne. On!
waid tarwis täita wastaw trükitud soo-
wiawaldusleht ja see esitada kinnistus-
üksust asukoha linnapeale, linnawanema-
le wõi wallawanemale. Wastawaid soo-
wiawalduslehti saab igast linnawalitsu-
sest, siseministeeriumist! ja nimede eestis-
tatnise keskbüroost.

Kinnistusüksuste nimede eestistamistl
annab keelelist nõu nii suuliselt kui ka
kirjalikult Nimede Eestistamise Keskbü
roo, Tallinn, Wene t. 23. Nõuanne on
tasuta.

Rosenberg, Aleks. 6.
Mekin, Eugenie 5.
Stint, Altde 6.
s^elsen, Rein 6.
Lätlane, Josep 7.
Lange, Magda 7.
Tikkas, Leontine 7.
Kangur, Johannes 8.
Wekram, Arthur 8.
Wisnapuu, Jakob 8.
Tomasson, Mihkel 9.
Laas, Kael 9.

Juhe, Priidu 10.
Zirk, Georg 10.
Juhans, Arnold 10.
Sinka, Joh. 11.
Tomusk, Aug. 11.
Tagawäli, Joh. 12.
Suleri, Agu 12.
Lippus, Aug. 12.
Laurentius, Gust. 12.
Katta, Alide 12.
Pihelgas, Pauline 14.
Semiskar, Jüri 14.

aprillil, 1881. a.
„ 1906. a.
„ 1890. a.
„ 1861. a.
„ 1878. a.
„ 1894. a.
„ 1885. a.
„ 1884. a.
„ 1877. a.
„ 1873. a.
,, 1854. a.
„ 1892. a.
„ 1894. a.
„ 1877. a.
„ 1907. a.
„ 1878. a.
„ 1887. a.
„ 1884. a.
,, ^ -1889. a.
„ 1893. a.

' „ 1874. a.
„ 1877. a.
„ 1878. a.
„ 1872. a.

Memlinnapea ! J. Sootfi sele
tus Narwa nlnt. wäljaehita-

mise j asjas
Tallinna ülemlinsiapea J. S o o t s se

letas meie lehele, et! tema pool on khinud
Narwa mnt. majaomanike esindajad ja
annud ülewaate Narwa mnt. wäljachita-
misega seoses olewgist küsimusist. Maja
omanike poolt esitatud seletust on ülem-
linnapea palunud panna paberile ja esi
tada linnawalitsusest, mitte aga woliko-

gule. j
Mis ipuutub Narwa mnt. wäljaehita-

misst kahe aasta wältel ja kas see on
utoopia, sellele stastanud ülemlinna-
pea J. Soots, et
Narwa mnt. wäljaehitamine kahe aas

taga ost raske.

Tallinn aiina kasvab
13 ehitusprojekti korraga.

Linnawalitsus kisinitas järgmised! ehi
tusprojektid:. | [

J. Rohde projekt puust ühekordse katu-
sekorraga elumaja ehitamiseks Orase 16.

Heinrich Uuemõisa kahekordse elumaja
projekti muutmine Koidu ja Suur-Amee-
rika tän. nurgal ehitusmaterjali osas.

Johannes Tiiriki projekt ajutise puust
elumaja ehitamiseks Sääse tänawale.

Edgar Kiwirandi! projekt puust katuse
aluse ja turbakuuri ehitamiseks Heina t. 4.

G. Reismanll ja teiste projekt kjwist
wiiekvrdse taksikelumaja ehitamiseks Kun
de ri tänawale.

Paul Simmuli projekt kiwist wiiekordse
kaksikelumaja ehitamiseks Kunderi täna
wale.

Johannes Peetri projekt Aafrika t. 9
ehitatama kiwist elumaja ehitusprojekti
muutmiseks.

J. Tuderi projekt keldrikorra ümber
ehituseks Kesk-Ameerika! tän. 10.

Helene Napp'i projekt keldrikorra üm
berehituseks Kanarbiku tn. 22.

Wõldemar Trusipõloll projekt kiwist
neljakordse elumajä ehitamiseks Wana-
Kalamaja ja Suup-Laagri tän. nurgal
nr. 29/1.

Jaan Talkopi projekt kiwist kolmekordse
elumaja ehitamiseks Kojdu tän. 79.

August Arbo projekt kiwist kolmekordse
elumaja ehitamiseks Tehnika tän. 27.

Gustaw Ree projekt puust puuwilja
müügi kioski ehitamiseks Pirita teele
nr. 17.

Pühade tõttü pikendatakse tä-
nawate walgustamist

Eelmiste aastate eeskujul pikendatakse
ka tänawu 9., 10. ja 11. skp. tänawawal-
gustuse aega kuni hommikuni.

Korteriühmgud ehitawad kak
sikmaja

Korteriühing „Kalju^ pöördus linna-
walitsuse poole soowiawaldusega nelja
kordse kiwimaja püstitamjseks Kuhlbarsi
ja Pärna tänawate nurgale. Püstitata-
wa maja tulemüüri soowib „Kalju" ra
jada wastu naabruses asetsewat kortert-
ühing „Oma Tuba" krunti, millest kuju
neks nn. kaksikmaja. ^ i

Linna ehitusosakonnal pole midagi
selle wastu, kui kaks korteriühingut ehi
tawad kaksikmaja, kuid enne tuleks ühin-
guil esitada seadusepärane ehitusprojekt.
Ehitusosakonna arwamustga ühines ka
linnawalitsus. i
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ISIS. a. aprillikuu esimene pool sõja
liinil Petseri Äl oli wähe kergem; meie
Mäed peatusid magu puhates seniseist la
hinguist wõi ms kawatsedes lüüa uusi
suuremaid.

Selles on omajagu tõtt. Kuid peami
seks põhjuseks oli see. et lewad lähenes

stuurte sammudega: tekkisid suured kewad-
weed, teed mmltusid põhjatuiks, jõgedelt
murdus jää...

Meie soomusrongid seisid Petseri ees.
kuna eesliin jooksis Koseljaha-Kiwimäe
jaama kohalt. Jgapäew seisis seal üks
rong walwepostis. Ronge oli Petseris
kolm. Seega soomusronglastel tuli olla
päew eesliinil, millele järgnes kaks päewa
puhkust ning kolkamist Petseris.

Pühade eel, aprilli keskpaigu, juhtus
suur õnnetus: suurwesi wiis Piusa suure
silla. Meie rong jäi waenlase poole. Olu
kord muutus õige kriitiliseks. Laskemoo
na oli raske järele toimetada, see hakkas
rongilt lõppema — ja punaste rongid
ning patareid asusid peale suruma.

Oli silmapilke, mil wene soomusrongid
ja wist ka patarei andsid meie rongile läbi
lumelörtsi eriti ägedal tuld. nii et ringi
lendasid mullapangad. Iga hetk wõis
oodata tabamust.

Ja meie rong seisis tummalt, wasta-
mata, liikumath kohalt, nagu olnuks ta
alistumas kurmimale saatusele...

Teed olid waga halwad, isegi regedel
oli wõimalu laskemoona järele toime-tada. 'I

Seal asus silla ehitustööle soomus-
ronglaste seas mure kuulsusega insener
Jürgens. Ta tegi'lausa imet, ja üks neid
imesid oli suurhiee ajal kiire ajaga üle
sügawa jõe hädc-silla ehitamine, mis Mal
mis just enne lihawõttepühi.

Suurel nelja^äewal, 17. aprillil on
ilm ilus. nagu kõik wiimased päewad —
Kiwimäelt pommitatakse punaste soo-
musronge... Täna on nähtawus eriti

hea.! Seetõttu wiiakse Ketserist Kiwimäele
ka meie raskekahurid. Ja siis algab pom
mitamine kuuetollistest...! Irboska jaa
ma ja selle ümbrusse. Kuuetollised tee-
^vad! head tööd, meie sõdurite rõõmsate
nägude Mälkudes — ja wenelaste ahastu

seks.! j' - ;
See sündis suupel neljapistwal.
Juba on pühade hõngu tstnda rongilgi.

Toidustaja saadetakse Tallinna — Pühade
sokolaadi ja muud tooma. ^ !

Seal walmib Piusa sild^ Milline ker-
gendustunne! Jälle on kipdel ühendus
seljatagusega.

Pühade laupäew. !
Rongide järjekorra järgi — meie! rong

peaks esimesel pühal olema reserwis.
Mehed juba rõõmustawadki selle! üle.
Kuid seal sõidab soomusrong nr. 1 Malka

pühi pidama. Tema on ju pailaps.
Teda eelistatakse. Ja meie rong peab
esimese püha olema eesliinil Koseljahas.

Kuid lihawõtte laupäewa Meetsime
täie sõjalise piduljkkstsega Petseris.

Esiti sõideti Petsejci linna kloostri-kiri-
kusse, sealt jaama lähedal korraldatud
pühade wastumõtule. Sinna kogunes
ka kenake hulk rahwast Ühistööst. Wägi-
jooke oli Tallinnast külluses kohale too
dud. Pea kõigi tuju oli ülew.

Rewolwripaukude saatel loeti ette
ülemjuhataja terwitus. Otsustati saata
wastuterwitus — jälle kajas rewolwri-
pauke. Tujus daame purustas lillepotte
— mulda Jendas sööginõudesse; akna
ruute klirises ^— ruumis lendas ringi
killunewaid taldrikuid, nuge ja kahw-
leid...

Warakewadine päike oli juba kõrgel,
kui pühi wastuwõtjad walgusid wälja.

Läbi purunenud ruutude waatas haike
segipaisatud ruumidesse, millest oli hagu

sõda üle käinud. j
Saabus esimene lihawottepüha.

Kevad on sobiv aeg tervise eest N00
litsemisehs
Sügavbingimine värskes ~õhus annab parimaid tagajärgi

Kewad on aastaaeg, mil me peame
oma kehast lõplikult häwitama kõik tal-
toejäänused. Seda teeme sügawhingamise
teel. Eriti neile, kes warem pole teinud
sügawhingamise wõimlemisharjutusi. on
praegu õige aeg sellega alustada.

Algame mängeldes; tähendab siis, kui
meil selleks on gega ning wastaw meele
olu: jalutuskäigul wabasse loodusse, toi
metustel linnas, sõnaga — kui meid
ümbritseb puhas õhk.

Sammume!reeglipäraselt, mitte wä-
ga lühikeste, mõõdukate sammudega, üla
keha wabalt sirgus, püsti päi. Nüüd kat
setame: hingame kolme sanimu peal sisse
ja wälja ja seda, waewu kuuldawalt. Sis
sehingamine topnugu läbi nina, wälja-
hingaminc läbi kergesti awatud huulte.
Ainult madala ltemperatuuri juures, wõi
kui me Pole sellega weel küllalt harjunud,
woib ka wälja-hingata nina kaudu, et
hoiduda külmetusest.

Teeme seda tuff aega: paisutame iga
sissehingamise juures hoolega rinnakor-
wi ja laseme selle wäljahingamise korral
aeglaselt, kuid stmrgatawalt sisse langeda.

Harjutame seda seni, kuni see toimub
iseenesest, siis Ägab waheldus. Näiteks:
kolm sammu si^se hingata — wiis sam
mu wälja hingata. Wõi kolm sammu sis
se hingata — kuus sammu wälja hingata.
Wõi kolm lühikest sammu sisse hingata,
sits proowida. kui aeglaselt me saame
wästa hingata. ^Ne wõime oma fantaasial
lasta wabalt mängelda ja leiutada usk
matuid kombinatsioone, tingimuseks on
ainult, et wäljahingamine kestaks kauem
sissehingamisest, sest tähtis on, et see sün
nib pikkamisi ning Põhjalikult. Ka põh
jalikema wäljahingamise korral jääb ik
ka weel ca 1 l iõhku kopsudesse.

Nii pakub ! sugawhingamiswõimeline
meile lõbu ja saab meile omaseks; tule
museks on, et teeme seda ka kodus. Kui
sageli wajawao meie kopsud tungiwalt
wärskendust: pärast pingutawat päewa-
tööd, pärast õhtut, mis weedetud suitsuses
lokaalis jne. Wõi tahetakse mõni õhtu
näida eriti wärske ja omada head tuju.
Awame akna, asetume selle lähedusse ja
alustame wabalt, ilma pingutuseta, mei-

Wastandina Saksamaale, kus põle üht
ki rahwuswahelise kuulsusega Ajakirja
nikku, on Itaalias mees, kelle nime on
kuulnud kogu maailm. See on (Zayda,
wälisajakirjanduse poolt sagedamini tsi-
teeritaw ajakirjanik. Luganost kusti Bue
nos Aireseni, Londonist Timbuktüni pole
wist ühtki ajalehte, kes wähemast paar
korda poleks toonud ära Gahda kirjutusi.

Gaydat on tema tähtsuse pärast nime
tatud sashistiks nr. 3. „Dailh EWressi"
Rooma esindajal oli kord juhus naha
Gaydat oma silmaga. Kuigi kõik kujutle
sid Gaydat suurekaswulise, mundrft-kand-
wa ja jäiga Pilguga inimesena, pole ta se
da ometi. Ta on keskmist kaswu, tumeda-
wereline, sõbralikst näoga, kannah prille
ja suitsetab sigarette. !

Gayda töötab suures ruumis, rstille si
sustuseks on massiiwne pähklipuust möö
bel ,mis pärit 18. sajandist. Külastamise
stjal Gahda kirjutas üht artiklil, kasutades
selleks kirjutusmasinat. Ta kirjutas kahe
stäpuga, kuid wõrdlemisi kiiresti. Tema
laual oli hulk ajasehti ja awatud raama
tuid. Parajas läheduses seisis awatud
karp sigarettidega. Ta on, nagu paljud
teised tuntud ajakirjanikud, wõrdlemisi
halb kõne- ja jutumees, kuid siiski wõrd
lemisi huumoririkus.

Tema kuulsaim ajakirjanduslik töö on
„Sanktsioonid põhjustawad sõja", mille
ta awaldas siis, kui Rcchwasteliit wõttis
Itaalia wastu torwitusele sanktsioonid.
! Kuigi Gaydat nimetatakse Mussolini

Ka Eiano järele kolmandaks sashistiks, po
le tersta kuulus oma j kodumaal, waid
enam hindab teha wstMmaa^

Gayda on „Giornale d'Jtalia" peatoi
metaja. See on õhtuleht, mida trükitakse
300 kuni 350.000 eksemplaris. Peale
oma igapäewase töö teeb ta kaastööd teis
tele poliitilistele lehtssdele, kirjastab raa
matuid ja kõneleb kaks korda nädalas raa

dios. ' |
j Gahda on Itaalia wiljakamaid ajakir
janikke. Ta kirjutab nädalas 50—60.000
sõna. Kogu selle töö juures ei teeni Gay
da enam, kui Inglise wõi Ameerika kesk
pärane toimetaja.
! Gahda on Itaalia wabam ajakirjanik.
Ta ei esita kunagi orast artikleid kontrol
limiseks. Küll aga paluwad Mussolini ja
Ciano teda wahest kirjutada ühest wõi tai
sest küsimusest. Ta ei kasstta oma wabadust
kurjasti, kuna ta on wetzndunud ja fashis-
mi doktriinist läbiimbusiud fashist.

Gayda ei ole enam nöör. Ta sündis 12.
augustil 1885. a. Rpomas. Nooruseas
õppis ta rahwämajandust ja 1908. a.
asus reporterina Turmj ajalehe „Stam-
pa" teenistusse.

Maailmasõja puhkemisel oli Gayda
>,StamPa" esindajaks Peterburis, kuhu ta
jäi kuni 1918. a., elades läbi ka Wene
rewolutsiooni. Asudes Itaaliasse, sai ta
Mussolini lähemaks kaästööliseks, tööta
des truult, ilma kt ta oleks kasutanud oma
poliitilist positsiooni isikliku kapitali kogu
Miseks. s >

kiodlastab erapooletust

le juba tuntud harjutustega. Miime käed
õlgadele, nii et sõrmeotsad kergelt puudu-
tawad õlgu, ajame küünarnukid nii laiali
kui wõimalik ja surume nad siis wastu
keha, nagu tahaksime sellest õhu wälja
pressida. Kordame seda harjutust umbes
kuus korda. Nüüd läheme üle küünarnuk
kidega ringlemisele; on küünarnukid lä
hestikku koos, hingame wälja, on nah tei-
rteteisest kaugel, hingame sisse. Seda ring
lemist sooritame mõlemas suunas kuus
korda. Siis käed langetada ja neid rapu
tada. Järgnewalt heidame põrandale sel
jali, üks käsi kergelt kõhul; sisse hingates
wõlwub kõht kõrgeks, wälja hingates
tõmbame kõhu sisse. Käsi kontrollib liiku
mist. Selliselt hingata neli korda. Samas
asendis olles wiime käed üibewalt külgede
le, nii et me hästi kompame ribisid. We-
nitame sissehingamisel rinnakorwi tuge-
wasti wäljapoole ja surume sisse hinga
tes kergelt kätega. Neli korda. Lõpuks ase
tame mõlemad käed sõrmeotstega kexgelt
õlaluudele ja tõmbame sissehingamisel
õhku hästi kõrgele wastu neid. Korrata

harjutust neli korda. t
Tõuseme jalgadele, wiime käed õla kõr

gusele ette sa pendeldame käe taha, kus
juures me hingame wälja, et käe ette ta
gasi jõudes jälle sisse hingata. Pärast
hoowõtmist pikendame käe teed taha. nii
et kumbki käsi teeb peagu ringi ja seisab
heike püstloodis. Sellega wenitame me
selga ja aitame kopsu igasse osasse pääse
da wärsket õhku. Et saawutstda enam rüt
mi, teeme käe tahapendeldamise juures
sama jalaga wäikese sammu taha ja wa-
helame hingamisjärjestust, kusjuures me
käe tahawitmise juures sisse hingame.
Kuigi sügawhingamise harjutused nõua-

wad wähe jõukulu, on nende mõju seda
suurem. Õhk kopsudes uueneb jõulstelt,
wanad. tarwitatud õhutagawarad suru
takse wälja, werre juhitakse uut hapnikku,
wereringe elawneb. Reeglipärase hinga-
miswõimlemisega saawutatakse rinnakor
wi liikuwus, millele kaasub märkamatult
hea kehahoiak. Ükski, kes hoolitseb oma
terwise ja hea wälimuse eest, ei tohiks
loobuda sügawhingamisest. Eriti need,
kes ei tohi wõimelda wõi kes seda muidu

Riigikaitse aparstadi arendamine Root
sis areneb wiimastel aegadel nii kiires
tempos, et waewalt möödub mõni nädal,
kus parlamendil ei tuleks lubada summa
sid küll laewastiku. Ml kahurwäe, küll
õhukaitse wajadusiks. Kui kaasa strwata
kaks wiimast lisaeelarwet, siis näeme, et
Rootsi sõjaministeerium on möödunud
eelarweaastal oma kuludeks saanud 300
iniljonit krooni, niis on rekordiline sum
ina Rootsi ajaloos. Oma erapooletuse
kaitseks Rootsi on wõimeline lahingusse
saatma 600.000-mehelise armee, kes on
warustatud uusimate relwadega. Rootsis
on rohkesti ja õige suuri relwatõöstusi,
mis waremail aegadel warustasid pea
aegu kogu Euroopsit. Nüüd need ettewõt-
ted töötawad suurendatud koormatusega
ja seda peamiselt -oma riigi kaitse huwi-
des. Uusi fõjatööstusi aga sigineb stlatasa

juure. I >
Majanduslik tase on riigis kõrge, nii

kõrge, et finantslik külg ei tekita ' Root
sile mingeid rasküsi. Majanduslik õitse
aeg näib Rootsis ^dasi kestwat, kusta wäl-
jawedu on suur. mis põhjustab rabwa ri
kastumist. ^Esialgu ei ole weel teada, kas uued rel-

wastuskulud kaetakse ühekordsete maksude
wõi sisemiste laenudega. Kuna aga raha
turg on „kaubaga>" ülekoormatud, siis ei
tekita kumbki moodus raskusi.

Uued, suurendanud krediidid wõimalda-
wad Rootsil oma! rannakaitse walweks
hoida laewastikku, mis koosneb kolmest
soomuslaewast. lestnukitebaasi erilaewast,
suurest hulgast torpeedo-, miini- ja all-
weelaewadest. Smnal ajal on ehitusel
uusi sojalaewu ja moderniseeritakse wa-
nematüübilisi soomuslaewu.

Erilist rõhku ost Rootsis pööratud ka
õhujõududele, mMisel otstarbel riik ehi
tab uusi wabrikuid. Rootsi on wõimeline
lennukite ehituse stlal produktsioosti tõst
ma 50 protsendi wõrra, kusjuures nii
hästi mootorid kuj ka lennukite kered ehi-
tatakse ainult Rootsis, kus leidub^ küllal-

ei harrasta, leiawad siin wäärtusliku
spordi! asendaja.

Eriti praegu .kui meid köetud ruumist
wälja külma kätst tulles tabab ebameel-
diw külmatunne ja me tahtmatult õlad
kõrgele tõstame ning käed keha wastu su
rume, peame end harjutama sügawhin-
gamisega: laseme käed wabalt rippuda,
käime püsti päi ja hingame kartmatult
paar korda sügawasti — enne kui mär
kame. leiame külma õhu olewat oiwalrse.

Kasutagem wiibimist ttmbas õhus. et
kooskõlastada rütmiliselt oma hingamist
ja samme — meie terwis ja wälimus
wõidawad seega, meie rüht muutub jälle
tasakaalukaks nina sulgkergeks.

dasel määral wajalikle materjale ega ol
da sõltuw ei toormaterjali ega ka wal-
misosade stssewepst

Asja on mõeldud korraldada nii. et
niihästt laewastn kui ka rannakaitse, sa
muti ^ õhukallaletungide tagasllöömrne
aasta jooksul oleks lahinguwalmis. Põh
jalik ümberkorraldamine on teostatud ka
sõjawae sisekorrstldusts^ mis wmmaldab
wälkkiiret mobilisatsiooni läbiwiimist.

Oma erapooletuse kaitseks on Rootsil
kawatsus edaspidigi kukutada! suuri sum
masid, sest rootslased leiawad: „Meie
peame relwastuma äärmise wõimaluseni,
meie peame walmis olestra tulewasi sünd
musi wastu wõtma jä ttndlalt meeles pi
dama Mussolini sõnu: häda nõrkadele."

Wene tälrapäewa sõjajõu-
dudest

Juba sellal, kui Meste armee wanemaid
juhte ootamatult ja traagiliselt eemalda
ti, kõneldi, et punaarmee ei kannata selle
all. Nüüd näib, et see arwamus on pida
nud paika ja noor Nõukogude armee ott
truult allutatud orsta uutele juhtidele.
Seal pole ka midagi imestada: werine ko
dusõda nõudis ohwri.ks hulgaliselt kõrge
maid kaitsewäelasi ja! ka Prantsuse rewo-
lutsioon tappis armeekomandante — aga
ometi wõideldi ja wõjdeti.

Wiimase wiie aasta wältel on Wene
armees leidnud aset põhjalikke uuendust.
Eriti suurt rõhku on pandud kaadri wäl-
jaõppele. Alalist wäge on kahekordistatud.
Noorte wäljaõpetamisaega pikendati kahe
le aastale; wastawalt sellele on Nõukogu
de alalise armee suurM üle 2 milj. mehe.
Kuigi meil puuduwad üksikasjalisemad
andmed, teawad lähedalseiswad ringkon
nad kinnitada punaatmee wõimsust igal
relwaalal. Sõjakomissar Woroshilow tä
hendas, et nõukogud^ pommilennukid ott
suutelised endaga kaasa wõtma 6000 tost-
ni lõhkeainet. Arwestades wõimsamate
Pommilennukite kandejõudu, wõib oleta
da, et Wenemaal on umbes 4000 esrsta-
järgulist pommilennstkit. mMele lisandub
wastawalt mitmekordselt enam kergemaid
lahinglennukeid. Samaaegselt arwatakse
Saksamaa Pommilennukite kandejõudu

4000 tonnile. ! !
Wiimaseil aastail on eriti suurt rõhku

pandud ratsawäele, ! mis rahuajal koos
neb 2—3 armeekorpusest. Ratsawägi km
peamiselt koondatud lõunasse ja Põhia-
Kaukaasiasse. Wenelased ise hindawad
ratsawäe tähtsust löögijõuna wäga wr-

gelt. - ^
Wälismaa ajalehtede kirjasaatjate hin

nangul tuleb Weye armeed arwestadal ja
pidada üheks wõimsamaks Euroopas,
mitte ainult artstee suuruselt, waidlka
relwastuselt ja wäljaöppelt. , 
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»»««litt» o leotaia"

Järelküttega pliidist
kodu

Kohu
iftTuled julgeoleku

; Wabarngi wa,
riigi julgeoleku ja
eelnõu, awaldade^
wi. et see seadus
ja wastuwõtmisel
käesolewa islungjä

eel

.Wõiekspordilt"
me

ja välismaalt
maalt

awaliku korra seadus
Asus esitas riigikogule

valiku korra seadus-
ejuures ühtlasi soo-

siõu tuleks arutusele
weel enne riigikogu

r«j,u lõppu.

su rem annetus monu-
irdk heaks
keskliidu „Wõiekspordi"
ek, mis peeti Tallin-
tstse esimehe A. R e i -
l!,,Wõiekspordi" 1938.
äärata 10.009 krooni

numendi heaks. See on
mjs seni ühegi ettewõtte

hadussõja monumendi

m

m

Piimaühingute
esinduskogu koosal
nas, otsustas
n a r t i ettepanekg
a. puhaskasust
Wabadussõja mo
suurim annetus,
poolt on tehtud
püstitamiseks.

Loodakse elektrisitseerimise keskus
Wabarjigi wüljstuse koosolekul tuli

arutamisele Eesti elektrifitseerimise kes
kuse loomise seaduse eelnõu, mis näeb
ette elektrisitseeriiriise keskuse töösse hak-
kamise osalises ulatüses.

! j
Tallinna külmutushoone läheb maksma

761.000 krooni
, Wabarngi walitspse otsusega 3. april
list lubatakse rii^i - ehitusettevõte „Ehi-
taja'l" wõtta enda peale ..Tallinna Külm-
Hooye" algatusck Tallinna sadamasse
püskitatawa uue külmütushoone ehrtus-
tööde teostamise 76jl.000 krooni eest.

Suurem hoone Tallinna i ]s
Wabarngi walitsüses oli läbiwaatamr-

sel ja kiideti hegks! ohwitseride keskkogu
kasiinohoone projekti Warem on projekti
kinnitanud rahwüslik ehituskomitee. Pro
jekti mõõtmete järgi keskkogu kasiinohoone
kujuneks pealinnias mitte üksnes esindus
likumaks, waid Ika suurimaks ehituseks.
Kasiinohoone kubatuur on 40.000 ruut
meetrit. millega on iületatud kõik wiimase
aja ehitused.

Söjakvol 20-aastane
- 3. aprMl nwödus 20 aastat ajast, mil

sõjawägede ülemjuhataja käskkirjaga pan
di alus sõjakoolile. Kooli juubelit pühit
seti wastawa pioulikkusega.

SSjawägede ülemjuhataja Poolasse
Poola sõjawägede peainspektori mars

sal Smiglh-Rydzü Kutsel meie sõjawägede
ülemjuhataja kindtal Johan Laidoner
sõidab ametlikule jkülaskäigule Poola
maale. Küllatuleku kutse on antud edasi
ka proua Laidonersie. Sõjawägede ülem
juhataja sõidab Tallinnast wälja 16. ap

rillil. !
>

Koome president tuleb Tallinna
Nagu kuulench, saabub Soome waba-

riigi president Kyö^ti Kallio Eestisse kü
laskäigule eelostwal suwel. 16. juulil.
Küllasõit toimub wgstukülaskäiguna wa-
bariigi presidendile ^Konstan1in Pätsile.

Morwar mõistis enda üle kohut
Teisipäewa hymmikul k. 7.32 ajal hei

tis enese Tondi ja Lilleküla jaamade wa-
hel weduriga sõitw^i Nõmme elektrirongi
nr. 618 alla ja! sai silmapilkselt surma
Johannes Tuwi, H a. wana, kes eelmise
päewa õhtupoolikul tappis Widewiku tä
namas nr. 22 oma naise Johanna Tuwi,
ta sõbranna Hilda Hansi 16-aastase tütre
Anina-Hildegard Hpnst ja haawas Hilda
Hansit käest. Mõrtsukas oli nõnda ise
enda üle kohut mõistnud.

Wülismaalt
Poola-Jnglise sõprus süweneb

Jnglise-Poola läbirääkimised alga
sid sellega, et Poola wälisminister
Beck koos Poolp suursaadikuga külastas
wälisminister lord! Halifaxi wälismtnis-
teeriumis. Pärast lõunat Beckil oli pea
minister Chamberlainiga kõnelus alam
kojas. Õhtul Beck! oli Halifaxi külaliseks
(välisministeeriumis. „Press Associa-
tion" arwab, et sõlmitakse Poola-Jnglise
wastastikune abistamiskokkulepe. Wälis-
minister lord Hälisax informeeriwat
Becki ka Inglise edaspidistest läbirääki

mistest. z

NMspäeval, 6. aprMU. 7.00 äratusj-
mÄng. Võimlemine. 7.20 õige aeg. Võimler
mine|. Päevauudised. 7.30 hommlkukontt-
sert.; (Helipl,), 8.18 hommikupälvus— õp(. #
mag. K. Tiit. (Jaani kirikust). 8.38 pere)-*
naiptels. 8.40 turuteated. 16.45 teated ja
reklaam. 17.00 külaskäik operetiriiki. B>
Juhandi (tenor) ja heliplaadid. 17.50 Pont-
tiuS Pilatus, Palestiina maavalitseja — dir.
G. Ney. 18.10 ..Pühade-ettevalmistusi jän
kude riigis4', Olga Maasiku seatud kuulde
mäng. (Mudilastele). 18.40 päevauudised.
19.00 Õige aeg. Teated. 19.10 Viis minutit
tervisele — dr. med. M. Kask. (Tartust).
19. JL0 soome muusika. (Hpl.). 19.40 teatri'*
saade. 20.00 malepartii RR-raadiokuulajad
(XIV). Suurmeister Paul Keres. (Tartust.)
20. (10 laule kodule. (Hpl.). 20.3Ö\,Sos! Apiä
Maria Malmströmile f“ Rudolf Sterni kuul
demäng 3 vaatuses. 21.40 väikesi klaveri-
pärle. (Hpl.). 22.00 õige aeg. päevauudised
ja sporditeated. 22.10—23.30 hilisõhtu-
kojitp^rt. RR orkester. >

del, 7. aprillil. 8.00 äratusmäng. õige
aeg. Ilmateade. 8.05 hommikukontsert.
(Helipl.) 10.00 Tallinn ja Türii Jumalatee-
nistüs Jaani kirikust. Praost H. Kubu.
Tartu: Jumalateenistus Ülikooli kirikust,
õp. prof. J. Kõpp. 12.00 Richard Wagneri
kontsert. (Helipl.) 13.15 hardumuses F,
Moor loeb Rabindranath Tagojre'1 luuletuni
kogust „Gitandžali“. 13.30 Bachi väikesi
helindeid. 13.50 tärklisest ja headusest.
Lehekülgi Maurice Maeterlincki raamatust
„Tarkus ja saatus44. Loeb Ants Lauter.
14.15—15.00 lõunamuusika. (Helipl.) 15.00
jumalateenistus Eesti apostliku õigeusu
Tt^oippea Aleksandri katedraalist. 17.00
kolm Itaalia ooperimeistrit: Rossini -4-
Verdi — Puccini. (Hpl.) 17.50 Suur reede
—i lootuste päev. Kõneleb Voldemar Met-
tus. 18.10 Vaeajutte Kristusest — Harrjy
Haamer, Annlkki Setälä jt. (Lastele).
18.40 hälilaüte. (Hpl.) 18.55 päevauudised.
19.00 õige aeg.V Teated. 19.05 Händeli heli-
tööde popurrii. (HpU. 19.25 „Vana õp-*-
ja", peatükk Selma Lagerlöfi rom-
t, Jeruusalem". Loeb Kduard Tllrk: li
rikumuusika-kiontsert. Kaarli kiriku sega
koor» juh. Alfred Karindi, ja orel (hpl:)
20.80 „Ennäeinimest4H DeGrHewernäe
kttüldemängrmü^te^rium. kOpmer-
muusika. 22.00 õige aeg. Päevauudised.
22.10—23.00 suure reede Õhtukontsert. RR

orkester. ; |
Laupäeval, 8. aprillil. 7.00 äratusmäng

Võiiplenttlne. 7.20 Äge aeg. Ilmateade. Päe
vauudised. 7.30 hommikukontsert. (Hpl.)
8.15 hommikupälvus — õp, B. Hasselblatt.
(Jaani kirikust.) 8.35 perenaistel?. 8.40
tuniteated. 16.45 teated ja reklaam. 17.00
pärastlõuna-muusika. > 17.45 ...Hundid44,
Elisabeth Eastlake’i novell kogust „Liivi-
maa jutud44. Loeb Ott Haukas. 18.10 „Jean
Valjem44, katkend Victor Hugo romaanist
„Viletsad44. (Noortele.) 18.40 Finck: Me
loodilisi mälestusi. (Hpl.) 19.00 õige aeg.
Teated. 19.05 saatekava-vestlus. 19.15 soo
lolaule. Tooni Kroon (sopran). 19.35 Mil
leks on maailmas kannatus. Osvald Harel
loeb lehekülgi dr. Stanley Jonesl raama
tust ..Kristus ja ihimkonriä kannatus44.
20.00 Mozart: Reekviem. (Pühavaimu kiri
kust). 21,20 ..Taevakeel44, kolm peatükki
Johannes Anker Larseni romaanist ..Tar
kade kivi". Loeb Lea Raud. ! 21.40 TSello-
soolosid. (Hpl.) 22.00 õige aeg. öömuusika-
(Hpl.) 24.00 Tallinn ja Türi: Jumalateenis
tus Kesti apostliku õige usu Toompea Alek
sandri katedraalist. Tartu: Jumalateenis
tus Eesti apostliku õigeusu jjtiri kirikust.
Preester K. Kokla. j

Nõmme KLS. 15.00 heliplaate. 16.00 heli
plaate ja teateid. i

Wene nalju
Üllatunud.

Jkelowitsh sai ühte gciasiwabrikusse
kasseerija koha. Direktor aydis talle tar-
wilikke juhiseid:

„Siin on raamat, kuhu te märgite gäa-
sitarwituse," ütles ta, „siin on wõti, mil
lega awate mõõtja, ja siin on tasku, kuhu
panete raha, mille toote koju. Nüüd lä
hete kord kuus igasse lehel märgitud Par
teisse ja toote raha ära."

„Saan aru. härra direktor."
Kaks kuud hiljem tuleb Jkelowitsh

uuesti kontorisse.
Direktor kutsub teda:
„Kus te olite kogu see aeg? Te ei ole

isegi oma palka walja wõtnud?"
Jkelowitsh waatab ja on sõbralikult ül

latatud:
„Mis? Palka saan ma ka weel?"

Kohtus.
Maisky on tunnistajana kohtulaua ees.

Eesistuja küsib temalt: „Kas te wõite
ütelda midagi lähemal sellest mehest, kes
tol õhtul istus teie kõrwal pingil?"

Maiskh: „Ta haises napsi järele."
Eesistuja: „See ei rahulda meid — me

wajame konkreetsemat."
Maiskh: „Ma mõtlen, see oli wodka."

Wene kaupluses.
„Ma tahan reisima minna. On teil

müüa kombineeritud juukse-, hamba-, ha
beme-, saapa- ja riieteharja?"

TehnikaAikooli õppejõud Arwo Meski
käsitab ajakirjas ..Hehnika kõigile" plii-
tide ehitamist. Mõni number tagasi tõime
oma lehes wäljawõtteid samast kirjutu
sest. kus käsitati poti-paksuse soemüüriga
pliiti.

Sellise seinapaksuse puhul soemüür lä
heb tuliseks Pliidi kaldes tekkiwate gaaside
mõjul lühikese ajaga. Kui aga tuli pliidi
alt on lõppenud, on ka soemüür paari
tunni pärast külm. ! Seepärast ei tohiks
eelmises artiklis kirjeldatud soemüüri ehi
tada iseseiswa suurema ruumi soojenda-
miseks. Kui säärane soemüür on mõeldud
näiteks wäikese söögitoa soojendamiseks,
siis Works sellega kuidagi leppida, sest söö
giajad on tawaliselt ikka siis, kui soemüür
on tuline. Kui aga aittmiffi soemüür soo
jendab kas magamis- wõi elutuba, siis
mere kliimas see ei sobi. Halwa olukorra
wältimiseks on ainplt üks tee: soemüüri
seinte ja waheseinte! ehitamine massiiwse-
matena. Massiiwsejnate seinte puhul aga
soemüür ei jõua tawalise toiduwalmistu-
se wältel minna ühiseks. Selleks on wa-
ja teda rohkem kütja. Ainult plirdikolde
kqudu soemüüri soojendamine oleks eba
ratsionaalne gaaside pika tee tõttu plii
des. Otstarbekohasem on paksema soe-
müüri lõplikuks soojendamiseks ehitada
eti kolle, nn. järelkütte-kolle. Tawaliselt
ehitatakse järelkütte-kolle pliidi teisele ot-
sqle arwates PlridWdest. ^Kui kowe M-

>idest, siis peawad
rlekmdlad. Lapitt lao-

W ka tasoalist'MjW
Solbe ukseks on otstar-

tawalist wäiksemat
ka warustatud sisemise
re uks wõiMaldab kol-

otstarbekamat põle-
stataw j järeMtte-kMe^

warrchtada restidega,
atersali panipaik aga

jsiüb sel juhul paratamatult warksemaks.
Järelkütte-koldest pääsemad kuumad gaa
sid otse soemüüri alumisse rõhtlõõri, mil
le seinad peawad olema wooderdatud ser-
witi kiwidega, s. o. 2" paksuselt; seega soe
müüri alumise rõhtlõõri seina kogupaffus
oleks 10 cm. Peale selle olgu weel esimene
tõusew lõõr wooderdatud 1" paksuste ki
widega ja teine laskuw lõõr ^"-paksuste
tjellisplaatidega. Kolmanda ja neljanda
lõõri paksuseks woib endiselt olla ainult
poti paksus. Kirjeldatud soemüür on juba
wõimeline ifeseiswalt soojendama eluruu
mi. Täiesti ahjuna aga soemüür iialgi ei
tõota, kuna teda ost wõimatu pliidist eral-

jM MMi
ljekiwid olema

tud külgede puhul
tMseid. kasutada,
bekohasem kasutadc
ahjuust, mis olgu
wore-uksega. SÄn
des küttematerjalr
rnist. Ka on sööt
turwaspõletise jao

)i-alune Mte

õhukindlalt.

dusawa jääks
Kui pliidigaase

kasutatakse näiteks
, gu neljanda lõõri
tulewad kuumad
soemüüri alumist

! Järelkütte-kolde
müüri otsa, nagu
soomlased. Seal

gaaside tee muudetud lühemaks. Selle ase
mel et esimesest lõõrist tpäljudes alata
lõõrrsttkus illes-alül teekcmda enne korst
nasse jõudmist, laskuwad nad siin läbi
paralleellõõride waid üksainus kord alla
ja suubuwad otse korstnasse. Wõiks ehk
arwata, et gaasid kõikidest lõõridest läbi ei
lähegi, waid waliwad ühe wõi mõned
neist paljudest lõõridest, kuna teised lõõ
rid kõik jääksid külmaks. Kui oleks tege
mist paralleelsete touslõõridega, siis oleks
lugu Ml nii, sest läbides lõõri, gaasid
muudawad selle tuliseks. Mida tulisem
aga lõõr on, seda enam püüawad gaasid
tema läbi üles tõusta. Kuna aga siin on
laskuwad lõõrid (langlõõrid), siis siin
säärast asja ei saa juhtuda. Küi gaasid
millegipärast eelistaksid siht lõõridest lä
biminekuks, siis see lõõir warsti muutuks
tulisemaks teistest. Tülini õhk aga püüab
alati tõusta ülespoole, mille tagajärjel
tulisest lõõrist tõustatahtwate ja tõmbe
mõjul lõõri allasuunaZ läbiwate gaaside^
wahel tekib kokkupõrge. Selle tagajärjel!
gaasid waliwad endale ksilmema sõõri lä
biminekuks. Nii regr.leeriwad kuumat>
gaasid ise lõõristiku ühtlast temperatuuri.
Praegu Soorsies kasutatawate soemüüride
ja ahjude juures kasutatakse peaaegr:
eranditult kirjeldatud paralleelsete lang '
lõõride moodust. Ka meis on tulnud ette;
et pottsepad kasutawad paralleelsete lang-
lõõride põhimõtet. On aga teada ka juh
tumeid, kus pottsepad eksikombel on ehi
tanud soemüüri paralleelsete tõusMri-
dega, mis loomulikult on wäga suur wi-
ga. Gaasid tõusku alatt ühte Kõri mööda,
kuid laskuda wõiwad nad niisama hästi
paralleelset lõõri mööda kui ühtainsat lõõ
ri mööda, kuidas olukord nõuab.

Laskuwate parMeellõõride põhimõtte
Soomes minnakse weelai

laskuwaid lõõre ei eraldataai
üksteisest waheseina abil täies ulatuses,
waid ainult osaliselt. Rõhtlõikes sääraste
Wõristit tundub lõõride waheseinte tM
üksteisesse põimituna. Seepärast sellisere
soemüürile ongi antud põimlõõrsema ni
metus. Tawaliselt laotakse põimlõyrsem
lapitikiwidest. Wlise ^ soojenHMinsta
suurendamiseks laotakse põimlõõrsem ser-
witikiwidest. Kuna nii laskuwate paral-
leellõõridega kui ka põimlõõridega soe
müüridel on rida eemusi wõrreldes meie
tawalise soemüüriga (gaaside lühem tee
soünüüri ühtlane soojenemine, liht.
ehitus jne.), siis oleks soowitaw meiej)'
pliittdel selliste soemüüridega Mest
liitne.

Järelkütte-kolde woib monteerida ka
Me soemüüri Mge. Siin kolle
assib esimese tõusloõri kohal sü Mk
xoldes tekkiw soe kasutatakse ainu
üksi soemüüri kütmiseks. Pliidigaasid
pääsemad awa kaudu soemüüri alumis
se rõhtlõõri. Olenewalt hoone ruumi
jaotusest, korstna asukohast jne., wõib
iliidi paremale nihutamisel järel-

tte-kolde asetada pliidist wasemalegi,
isjuhul järelkütte-kolle asuks neljanda

ööri kohal, kuna pliidi ja soemüüri ühen-
siijs esimese lõõri kohale,

järelkütet kasutatakse
Wõrdselt soemüüri soojendamiseks, siis ei
ewi järelkütte-kolde asukoht erilist tähtsust,

i aga soemüürs soojendamiseks rohkem
pliidikütet, siis awa ol-
kohal, kuna siis pliidist
gaasid soojendawad ka
rõhtlõõri.

Järelküttega ahjud.

wõib asetada ka soe-
seda tawaliselt teewad

on erilise lõõristikuga

Liha- |a vorstiäri
K. Habicht

V. Kalamaja 7. Tel. 440-68
Rikkalik valik

liha-,
vorsti- ja

delikatess-
saadusi.

Hinnad mõõdukad.

Meie kahetoalistes elukorterites
takse tihtipeale moodust, et ehitatakse plsit
ilma soemüürita ja lastakse pliidis tek'
wad kuumad gaasid läbi ahju korstyasj
Pliidis tekkiw soojahull loomulikult xr
suuda ahju kütta soojaks, waid muudab
ta waid weidi leigeks. Tegelikult aga ei
ole pliidigaaside ahjust läbilaskmine ahm
terwisele kuigi kasulik. Pliidi alt wäljn-
wad juba osaliselt jahtunud gaasid jahtsi-
wad täiesti ammu enne. kui suudawad
läbida ahju wõrdlemisi pikka lõõrWikku.
Seetõttu tahmuwad ja pigituwad ahju
lõõrid lühikese ajaga. Juba tawaline plu-
disoemüür tahmub niiwõrd, et lõõrid wa-
jawad iga paari kuu tagant puhastamist.
Mida tuleks arwata siis pliidi järel asü-
wa ahju lõõride kohta, kuna ahjulõõrihel
tawaliselt üldse puuduwad puhastamiD-
awad. Seepärast pliidisoojuse laskmist lä
bi ahju tuleb wõtta teatud hädaabinõuna
wõi ebaotstarhetohase kokkuhoiutaotluse-
na. Kasulikuni on alati pliit ehitada soe
müüriga, kuna sel juhul ahi püsib palju
kauem kasutamiskõlblik. KM aga wstib
ahjust tulewad ja juba pooleldi jahtunud
gaasid wiimase soojuse kättesaamiseks juh
tida enne korstnasse minemist läbi pliioi-

soemüüri lõõristiku. >

Vastutav peatoimetaja: R. Viederfeldt.
Väljaandja Tallinna Majaomanikkude Selts

■
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peetakse reedel, 21. aprillil 1939. ja. kell 6
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j PÄEVAKORD:
Koosoleku juhatuse valimine, j j
1938. a. aruanne ja otsese tegemine

ülejäägi kohta. j
1939. a. eelarve.
Valimised.
Nojortekmdluatnae üldtingimuste
kinnitamine.
Kojosolekul algatatud küsimused.

Markus: Peakoosolek on põhikirja § 16. alusel
j igasuguse liikmete arvu koosolemisel
i otsusevõimne.

JUHATUS.

EO. SEf*IEEK’l
majataryete- J. raudvoodiUri v

Tallinnas, Maakel », tai. 123-SC,
soovitab köögi- ja lauanõusid, kohvi- ja lõunaserviise,
roostevabu nuge, kahvleid, lusikaid, petroli- ja elektri-

-lampe, kunstkeraamikat. kristalli jna.
KlngltoaaanmaVM.

Raudvoodid suures valikus.
I HINNAD MÕ&DUKAD.

Katnsetdrvavabrik „EESTITÕRV“
Mmb
kddau
kuuma Ilmaga ega pieegi päikese käes, ka talval

c-okupuu katusetõrva, mis niituste)
ig*. Meie tõrv ei jookse

id
tusclt

oma
sa ons ässas j s—sssj^as piuup ynin

Mbugs ei pragune ega kisu lõhki pappi
sitkuse tõttu Kauba eest vastutus.

Ssgstnndjate juhatusel teeme aastase vastutusega unu
lUbaeid, tõrvame ja parandame. MaksutingTmused
aeodiad. MMIrlvaha 29, tslef. 464-62.

Plekitõõstns I. HAITOV
Tallinn, 8. Piisakese 3 Telef. 305-89
veetorud,,... Katuste katmine
Did, komtnakaped, aa p ,pp jr n «plekkahjud, igasugu- |Q POFlllIÖIlS

■ed pleki- ja vase-
tõöd Soodsad maksiitinginased

1 roti Ksiftvftiols aaitfoi
toiduaineid vähemalt 15 kr. eest. 2 rotti sigitab
aastas 860 järeletulijat.

ŽURKIN
(F.J.L. 43437) hävitab kõik närijad 2 päeva jooksul.
ŽURKIN ou täiesti kahjutu inimestele, kodulooma
dele, lindudele (välja arvatud kodujänestele.)

A.-S. M. O. TREIIDIUT
Tallinn, I Pikk 18, Tartu mnt. 2, Nõmmel, Turuplats

K m.

A. Gorbatschew.
Veneturg 5 Telefon 307-34.

„ESTO“ kohvid on parimad I
„ESTO“ Illina teed:

25 gr. — 18 snt.
50 gr. — 35 snt.

Kohvitöõstus „ESTO“
Om, A. INDAL.

Telliskivi 44. Telef. 438-55.

üdlaomontlfidT
Kasutage |

,,Kara“ ..Proteliin;*-
maalrivärvi. Käsitsemine
lihtqe, värvimine odav.J Ka
tab ühe korra värvilisega.
Nõudke seletusi. Õpetus

juures. ' 1„Karu” j
värvitöös

Tallinn, Tartu mi

,,Karu" rüdevirvid
parimad.

Vorstitõostos

Liivalaia 2Ji.
Tel. 453-63.

A. Einas
Vorstitiföstus

Kollane 7.
Tel. 303-29.

Arstid

I0V
Naistehaigused ja

sünnitusabi
Narva mnt. 25—2. I

Tel. 307-99. !
Kõnet kl. IO-rl2 p. ja t—6 $.j

Side 6—10 (Tallinn-Väi
ke jaama juures). Kena,
päikesepoolne, kuiv {korter
— 2 tuba, ruumikas, valge
köök ja esik, n korral, vesi
ja elekter korteris, põran-
dap. 36 m2. Samas ka suur
amtogaraaž ära anda. >i

Lübikejalg 3—9, de
monteeritud 1-toaline kor
ter. I kord, elekter (oma!
mõõtja). Vabaneb 15. april
list.

Koidula 13—4>. 3 tuba,
köök, esik, H kord, elekter, j
vesi ja klosett kõrt., van-j
nituba.

Kungla* 26 — Küsida!
Tartu ta. 2, mööbüärist
Töötoarujum välja üürida,

hind Kr. 25. '
Graniidi 23—1. Korter —

(poolkeldris) 1 tuba ja
köök, elekter korteris, vesi
ja klosett kojas. Päikese-:
poolne, demonteeritud. Äral
anda kahele kindlas teenis-jtuses isikule. *

S. Raevalla 38—3. Vahe
seinaga päikesepoolne kor
ter, I kord, vesi ja klosett
hoovil, Välja üürida vaik
sele, kindla sissetulekuga
vanemale abielupaarile.
Üür 20 jcr.

Liivalaia 107—9. Vähem
tuba pliidiga, n kord. Elek
ter. Vesi ja klosett kojas.
Üldvann, Üür Kr. 18.—.
Ainult kindlapalgalistele.
Mööbliga, vastu päikest.
Kaupa teha Kana 5—1.

Liivalaia 42—5. 1 tuba
vaheseinaga, I kord. Elek
ter. Vesi pesuk. Klosett
väljas. Üür Kr. 20.—.

Toom-Kunlnga 34—1. 1
tuba pliidiga. Keldrikord,
Vesi ja klosett kojas. Kuiv,
päikesepoolne.
Koidu 69—1. Korter: 2 tu

ba, köök ja esik. Vesi, elek
ter, klosett korteris, II k.
Kuuüür 31 kr.

Tallinna Majaomanikkude Pank ®P

Tallinn, Harju 45 (Vabadusväljaku nurgal)
! , - ’ ■ , J

Sularaha ja kassatagavarad Kr. 4.200.000.—
Laenud
Hoiusummad
Arveteseis .

Välisraha ost-mflftk

Kr. 91900.000*-
Kr. 16
Kr. 17

000.000.-

600.000.-

Seiflde üürimim

Jlmus nägusa pühädenumbriifiä■ ' . , i ' ' ! : -■ ! I :
nfr.7

,Kodu‘* toilimi*hind: Aastas (24 numbrit) Kr. 6.-
Poolaastas (12 „ ) Kr. 3.
Üksiknumber ^ —.35

Toimetas ja talitas TaOinii, Vene 16, tel. 460-29.

SaunaT

remonteerfmine.
Ehituste hindamine j*

nõuanne.

Nõmmel, Orava 6 (Sili
kaadi peatus). Suurus 60
m2, 3 tuba. M kord. Elek-

klosett kõrt.
Kr. 50. Kesk-

ter. Vesi ja
Üldvann. Üür
küte.

Nõmmel, O
kaadi peatus)
m2, L 3 tuba
rit). I kord.

s.
mööblita,
kütte ja v>
vaati välj^
kasutada

irava « (Sili-
Suurus 60

(kaks korte-
Elekter. Vesi

r.
jrut

kõrt. Vannituba _ (2 korteri.
peile). Üür ä Kr. 55.—.
Keskküte.

Nõmmel, Kaitse 6—2.
Näituse pea)tuse juures.
4 tuba, köök. II kord. Elek
ter. Vesi ja j klosett kõrt.
Üür Kr. 40.—.
Küsida Kullasepa 10—2-b,

grammofoniärist. Järvel
välja üürida 2 valget, suurt
tuba pliidiga,! vesi, elekter,
jaama ligidal,;

Lennuki 26—1. 3 tuba ja
köök, esik, n j kord, elekter,
vesi, klosett kõrt., üldvann.
Üür Kr. 50.—

Imanta 48—17. Suurus
41 m2, 2 tubal köök, esik, I
kord, elekter, vesi kõrt.,
omaette väike maja. Üür
Kr. 30.—

Küsida Lennuki 50—5.
Omaniku surijna puhul sis
setöötatud ru|mnikas luku-
sepa töötoarpum välja üü
rida, kohane | ka mõneks
teiseks tööstüseks.

Üksikud toad

V. Karja :
käik hoovilt

—16. (Sisse-
restor. „Pas-

saaži“ ukse jjaurest). Väike
elektrivalgust, tuba, köögi
kasutam. võimalusega, tee
nistuses isik. välja anda.

Toompea, Kohtu 2—8-a.
Kaasüüriliseks vaja üksiku
naisterahva juure korralik
ku, ameÜBkäjjat naisterah
vast.

Karu 17 (puuviljaärist).
Karskele abielupaarile ära
anda 12. aprillist 2 tuba ja
köök, mööbliga või ilma.
Hind 25 kr.

Aarde 11—8. Erasissek.
köögi ja vanni tarvitusega
tuba ära anda.

4—12. Ilma
erasissek. tuba
lgustusega oda-

üürida. Võib;
t bürooks. Näha

10—6 Jp. 1. '
Nõmmel, Männiku tee 51.
iba köögi tarvitusega ära

Liivalaia 62—16. Erasis
sek., puhas valAe tuba ära
Mda vannitoa kasut, Kesk
küte,
I Uus-Kalamaja 9—4. Ära
anda 2 suurt, vähese mööb
liga erasissekäiguga tuba.!
Võib ka köögi ja vanni tar
vitusega. Näha igapäev
kella 14—16-ni.

Oksa 6-j-6. Ilma mööbi.,
erasissekäiguga tuba ühele
või kahele1 korr. isikule,
i Kaasani 7—7 hoovima
jas. Väike mööbliga tuba
ära anda ametiskäijale prei
lile.

Narva m. 25-—2. Möbl.
tuba ära anda.

Narva. m. Sl, kojam.
Möbl. erasissek, tuba ära:
anda, valgustuse ja küt
tega.

Teat. saab Poska 39—2.
[Väike tuba välja üürida
Üksikule. Täitsa omaette.
Hind Kr. 10.
: õpetaja 8—1. Uus, suur
päikesepoolne tuba ühes)
köögi ja kõrvalruumide
tarvitamisega ära anda:
Keldrikorral.

Astri 24—4. Kindlas tee->
nistuses noormees võib

tulla kaasüüriliseks üksi
ku pr. juurde. Näha peale
I kella 6.
I Vabriku 21—2. Teenistu-
sesk. meester. võib tulla
kaasüüriliseks.

Villardl tän. 30—3. Tuba
ühes köögi tarvitamisega
ära anda ühele või kahele
{isikule.

Liivalaia 27—2. Kaasüü
riliseks vaja meesterahvast.

Drevingi 15—10. Vanem,
teenist. meesterahvas võib
tulla kaasüürü. üksiku va
nema meester. juure.

Lennuki 11-a—15. Kaas
üüriliseks võib tulla mees
terahvas.

Teat. Viimsi 20, juukse-
tööstusest. Toakaaslaseks-
võib tulla korralik noorem
naiater. Laulupeo t.J 6—l€t

LM 23—8 (hoovimajas).
Toad välja üürida.

Oskari 71—õ. Borrallk
Mk | võib tull* kaasüürtit-
seka keskküttega kõrte-
^alti jaama lähedal, V.
Kalanmjft 6- ■ 6. ^
käiguga mööbi. tuba 1—ST
isikule ära anda, ilma köö
gita. Sissekäik hoovivära
vast, teisel korral. Näha kl.

|

Allika 8—1. Suur, korra
likult möbl. tuba, I erasis
sek., telef., vann, vaiksete

dl. ametis intelligents,
ie ära anda.

ungla 35—9. Kindlas
teenistuses härra võib tul
la kaasüüriliseks oma
ette erasissekäiguga: tuppa,
soovikorral võib ka toa
täielikult saada (mööbli
te,) . Tulla peale kella 5.

Luha 41—8. Kaajsüürüi-
seks võib tulla üksiku va
nainimese juure.

Küsida Gonsiori 43—6.
Sikur tuba, esik ja vannitu
ba ära anda mööbliga ehk
ilmsi. 35 kr.

Kungla 3—8. Kaalsüürili-
seks võib tulla üksik isik.

£a m. 37—6. [2 hästiuba, päikesep., era-
guga, köögi tarvitu

sega. Hind Kr. 45.-
Jakobsoni 8—8. ; Väike

möhl. tuba ära and*, ilma
köögi tarvituseta.

Tina 16—8. Vanem intel
ligentne daam võib jiäikese-
põolse, ruumika (Vaatega
tänavale) toa saada! Näha
igapäev peale kella j kolme.

Lembitu 27—4. Välja tiü-
rida Uus päikesepoolne tu-
bä [(soovikorral kalj mööb-

üga). |Niine 18—1. Kaks suure
mat, sooja, hästi möbl. tu-
btz Üksikult või kops ära
anda soliidsele, kindjlas tee
nistuses üürilisele. I Näha
peale kl. 1.

jun 4—1. Väik«j möbl.
tübi, uues majas, intell^.

eöskodimikule ära anda.
Aha õht. kl. 4—8.J

1 Korteriotsim

i Linnateenistuses
paar soovib

IcortfeaKtf
tubä-köögiga —
naga, või tuba pliit
jad slt, „Nr. 285".

Trükitud UBDUM trükikojas, Vene tän. 16,

abielu-

vahesei-
diga. Kir-


